PLANO DE TRABALHO

Dados da Organizagéo da Sociedade Civil

ANEXO |
1. Dados da OSC:
Nome Empresarial: Lar da Crianga Emmanuel
Nome Fantasia:
CNPJ: 59.122.721/0001-17
Endereco: Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco, n° 2955
Bairro: Alves Dias Municipio: S.B.Campo
CEP:  09851-000 Telefone/Fax: 4109-8938
E-mail: lardacriancaemmanuel@terra.com.br
Site/Blog: www.laremmanuel.org.br
Local de Atendimento:
Nome Empresarial: Lar da Crianga Emmanuel
Nome da Creche: Lar da Crianga Emmanuel
CNPJ: 59.122.721/0001-17
Endereco: Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco, n° 2955
Bairro: Alves Dias Municipio: S.B.Campo
CEP:  09851-000 Telefone/ Fax: 4109-8938
E-mail: lardacriancaemmanuel@terra.com.br
2. Dados do Representante Legal:
Nome Completo: Izabel Regina Rodrigues Vitusso
Cargo: Presidente Periodo do Mandato: 21/05/2019 a 21/05/2021

Procurador(a):
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PLANO DE TRABALHO

Identificagdo do Objeto a ser Executado e Metas a serem Atingidas
ANEXO I

Nome da Entidade: Lar da Crianga Emmanuel

> Contextualizagdo da Proposta

A Constituicdo Federal determina que a educacdo é direito de todos e dever do Estado e da familia (artigo 205), sendo efetivada
mediante a garantia de diferentes niveis e etapas educacionais, dentre as quais a educacao
infantil, ofertada em creches e pré-escolas as criangas de até cinco anos de idade (artigo 208).

As instituicbes de educacdo infantil, localizadas no municipio, compoem o sistema de ensino municipal, sejam

publicas, mantidas e administradas pelo Poder Publico federal, estadual, distrital, municipal (LDB, art. 19, inciso 1), ou privadas sendo

mantidas e administradas por pessoas fisicas ou juridicas de direito privado (LDB, art.
19, inciso 1), que se organizam em dois grupos: com fins lucrativos e as comunitarias, confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos.
Todas as instituicdes privadas devem ter capacidade de autofinanciamento

(Constituicdo Federal, art. 209; LDB, art. 7) para que tenham autorizacéo para funcionamento.

A parceria entre Poder Publico e a instituicdo, estratégia presente em muitos municipios para garantir a oferta da

educacdo infantil, pressupde como interesses comuns o atendimento educacional a crianca em mutua colaboracdo para atingir este
objetivo.

A atuacdo do Poder Publico ndo se limita ao repasse de recursos, mas envolve permanente supervisdo, formagdo continuada,
assessoria técnica e pedagdgica, acoes que expressam o real compromisso com a
qualidade do atendimento as criangas, assim como fortalecer a parceria com os setores da sociedade civil.

> Do Objeto a ser Executado

Gesfao e acompanhamento dos recursos financeiros a serem repassados pelo Municipio, com base no célculo de valor apresentado
pela Secretaria de Educacao, para atendimento educacional em periodo integral
de criancas de 0 a 3 anos, no periodo de vigéncia da parceria.

Os valores repassados serdo obrigatoriamente empregados para execugdo das despesas previstas no presente piano de trabalho,
sendo validos durante a vigéncia do ajuste pertinente.

Valor per capita mensal:

Bergario R$ 732,27
Infantil R$ 585,76

Numero de Alunos Atendidos:

. Quantidade de Quantidade de
Turma:
Alunos Turmas
Bergario: 26 2
Infantil: 157 8
TOTAL: 183 10

Previséo de Inicio e Fim da Execuc¢édo do Objeto

Inicio: 10de janeiro de 2021
Término: 31 de dezembro de 2021



PLANO DE TRABALHO
Execucdo e Prestacado de Contas

ANEXO 1l

Nome da Entidade: Lar da Crianga Emmanuel

> Etapas ou Fases de Execucgéo

A execucgdo do objeto sera realizada através do atendimento mensal no servico de creche e esta atrelada ao Calendario Escolar do

Municipio.
Esta entidade esta ciente quanto a obrigatoriedade de entregar o relatério dos atendimentos efetuados no més anterior a Secretaria de
Educacéo até o dia 10 de cada mes, constando planilha demonstrativa do namero de

criangas atendidas e certiddes de regularidade fiscal, previdencidria, tributaria, de contribuicdes e de divida ativa, para atestagao pelo
Departamento de A¢des Educacionais e liberagéo dos repasses.

Todas as vagas serdo preenchidas por criancas da lista encaminhada pela Secretaria de Educagédo, respeitando-se a classificagdo. O
atendimento nao justificado conforme apontado na planilha de justificativa
implicara no estorno do valor per capita referente a crianga matriculada.

O atendimento as criangas em comprovada situacdo de risco somente serd aceito quando do encaminhamento peia Secretaria de
Educacéao.

Caso o atendimento realizado seja menor do que o previsto no presente plano de trabalho, a Secretaria de Educagao podera proceder
com 0S ajustes necessarios aos repasses mensais.

A SE-117 sera comunicada oficialmente e com antecedéncia sobre a intencdo da dispensa de qualquer um dos funcionarios
pertencentes ao quadro de pessoal da entidade referente ao ajuste de que trata o presente
plano de trabalho. A mesma devera aguardar a devolutiva do setor deliberando a dispensa. Caso seja autorizada a dispensa, devera
ser realizado mediante cumprimento do aviso prévio trabalhado.

Os materiais permanentes adquiridos com recursos do ajuste deverdo ser doados ao Municipio de Sdo Bernardo do Campo, através da
emissao de Termo de Doacao.

> Monitoramento e Avaliacao

A Secretaria de Educacéo realizard procedimentos de monitoramento e fiscalizacdo da parceria, inclusive por meio de visitas in loco,

para avaliacdo do cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos no Plano de
Trabalho. A entidade consolidara os gastos em planilha de gestdo e emitird quadrimestralmente o Relatério de Execugdo do Objeto, que
servira de base para a emissao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacao

pelo gestor da parceria, que o submetera & Comissédo de Monitoramento e Avaliagdo designada para a homologagao.

A entidade apresentara quadrimestralmente a Divisdo de Gestdo e Controle de Ajustes - SE-33, a prestagdo de contas dos recursos
recebidos, consolidada na planilha de gestéo para a analise do cumprimento

do objeto e atingimento dos resultados pactuados no plano de trabalho sob os aspectos qualitativo e quantitativo, os quais sdo norteados
pelo manual de gestéo emitido pela Secretaria de Educacéo.

O Departamento de Orgamento e Controladoria da Secretaria de Finangas efetuara a andlise financeira da prestacdo de contas,

correlacionando as receitas e despesas apresentadas, e verificando quanto ao
atendimento da legislacéo pertinente.

> Prestacdo de Contas

O Manual de Gestdo 2020 e seu Anexo | - Creches Conveniadas, bem como atualiza¢des posteriores, fazem parte deste plano de
trabalho para fins de consulta e orientagéo sobre a execucao e prestacdo de contas dos recursos.

A prestacdo de contas, com periodicidade quadrimestral, sera entregue conforme cronograma abaixo:
loquadrimestre de 2021: até o 10° dia util do més de maio de 2021

2oquadrimestre de 2021: até o 10° dia Gtil do més de setembro de 2021
3° quadrimestre de 2021: até o 10° dia Util do més dejaneiro de 2022

Para prestagdo de contas, serdo apresentados os documentos de acordo com o termo de colaboragéo e legislagdo vigente.
A falta da entrega da prestacao de contas nos prazos estabelecidos resultara na imediata suspenséo do préximo repasse programado,
sendo efetivado somente apds a total regularizagéo.



Nome da Entidade:

Nome do Funcionéario:

Maria Gerti Silva Francisco
Patricia Jesus Mariano

Maria das Gragas de Freitas Candido
Cristiene Torres Santos

Analia Farias Martins

Andreia Pereira Rodrigues

Aline Carvalho de Souza

Aline de Paula Florido

Ana Caroline Santos Vieira
Fabiana Mieko Ideyama Albino
Brenda de Sousa Aureliano
Maria Helena Mariano

Martha Candido Neves de Azevedo
Jessica Cruz Aradjo

Jeanne Alves Silva

Aline Ribeiro Rodrigues

Camila Candido Freitas

Juliana Lemos de Souza

Valeria Amaral de Lima

Mayara Brazil Santos

Cristina Aparecida de Oliveira dos Santos
Tatiane da Silva Gomes

Jennifer Lafaiete Silva

Kethetyn Dorff

Adriana Marciano de Morais

Irene Barros de Carvalho
Rubevania Ferreira da Silva
Janaina do Carmo Souza

Hélia Rodrigues da Silva

Sueli Fontoura da Silva

Ana Caroline da Silva Santos
Luciana Estevao de Queiroz
Fatima do Carmo Vieira
Reginaldo Sales Ferreira
Guilherme de Souza Lorena
Fabio Janior Pinheiro

Iracema Carvalho De Assis
Patricia Aparecida Buanery Costa
4 contratar

a contratar

PLANO DE TRABALHO
Recursos Humanos

ANEXO IV

Lar da Crianca Emmanuel

> QUADRO DE FUNCIONARIOS

Funcéo:

Diretora
Coordenora Pedagdégica
Auxiliar Administrativa
Professora
Professora
Professora
Professora
Professora
Professora
Professora
Professora
Professora
Professora
Professora
Professora
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Saia
Cozinheira
Cozinheira
Auxiliar de Cozinha
Auxiliar de Cozinha
Auxiliar de Servigos Gerais
Auxiliar de Servigos Gerais
Auxiliar de Servicos Gerais
Auxiliar de Servigos Gerais
Auxiliar de Servicos Gerais
Auxiliar de Servigos Gerais
Auxiliar de Servigos Gerais
Cozinheira
Auxiliar de Sala
Auxiliar de Servigcos Gerais

Auxiliar de Servigos Gerais

Plano de Aplicacdo dos Recursos Financeiros

Carga Horéaria
Semanal:
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas
40 horas

Data de Admisséo:

01/03/2004
14/09/2010
03/05/2019
12/03/2018
25/09/2017
01/02/2016
16/11/2017
19/04/2016
18/01/2016
08/02/2013
16/11/2017
01/04/2014
01/04/2015
16/11/2017
18/01/2016
03/04/2018
18/01/2016
03/09/2018
22/10/2018
01/08/2014
16/11/2017
16/04/2018
08/05/2017
26/08/2019
12/01/2012
03/11/1997
08/10/2014
02/02/2016
08/10/2014
05/07/2019
08/10/2019

22/10/2018
05/11/2018

10/10/2018
18/02/2019
15/05/2012
27/01/2020
28/01/2020
XXXXXXXX

XXXXXXXX



PLANO DE TRABALHO
Plano de Apiicacdo dos Recursos Financeiros
Recursos Humanos

ANEXO V.

Nome da Entidade: Lar da Crianga Emmanuel

Valor Per Capita Total Mensal: R$
CUSTO MENSAL
Funcgao: ma:na Quant: Valoiigﬁijzlano Encargos: Beneficios:

Diretora 40 1 3.741,12 897,39 166,79
Coordenora Pedagdgica 40 1 2.800,64 665,67 166,79
Auxiliar Administrativo 40 1 1.806,13 367,98 166,79
Professora 40 1 2.158,42 440,95 166,79
Professora 40 1 2.198,95 443,54 166,79
Professora 40 1 2,377,69 447,85 166,79
Professora 40 1 2.282,08 448,64 166,79
Professora 40 1 2.053,46 443,54 166,79
Professora 40 1 2.971,90 446,66 166,79
Professora 40 1 2.589,69 445,27 166,79
Professora 40 1 2.011,89 440,95 166,79
Professora 40 1 2.616,71 449,02 166,79
Professora 40 1 2.574,51 441,54 166,79
Professora 40 1 2.011,89 440,95 166,79
Professora 40 1 2.033,71 440,95 166,79
Auxiliar de saia 40 1 1.513,08 292,67 166,79
Auxiliar de sala 40 1 1.414,35 294,74 166,79
Auxiliar de sala 40 1 1.333,29 297,89 166,79
Auxiliar de sala 40 1 1.434,10 282,78 166,79
Auxiliar de sala 40 1 1.421,63 292,07 166,79
Auxiliar de sala 40 1 1.513,08 292,98 166,79
Auxiliar de sala 40 1 1.513,08 292,99 166,79
Auxiliar de sala 40 1 1.512,04 292,98 166,79
Auxiliar de sala 40 1 1.393,57 294,64 166,79
Auxiliar de Saia 40 1 1.512,04 292,98 166,79
Cozinheira 40 1 1.742,74 302,40 166,79
Cozinheira 40 1 1.507,88 284,70 166,79
Auxiliar de Cozinha 40 1 1.401,88 257,19 166,79
Auxiliar de Cozinha 40 1 1.674,15 259,81 166,79
Auxiliar de Servigos Gerais 40 1 1.562,96 257,48 166,79
Auxiliar de Servigos Gerais 40 1 1.540,51 256,96 166,79
Auxiliar de Servigos Gerais 40 1 1.345,76 255,41 166,79
Auxiliar de Servigos Gerais 40 1 1.345,76 255,42 166,79
Auxiliar de Servicos Gerais 40 1 1.415,39 259,73 166,79
Auxiliar de Servigos Gerais 40 1 1.314,59 257,71 166,79
Auxiliar de Servigos Gerais 40 1 1.571,69 255,21 166,79
Auxiliar de Servigos Gerais 40 1 1.345,76 255,42 166,79
Auxiliar de Saia 40 1 1.512,04 294,64 166,79
Auxiliar de Servigos Gerais 40 1 1.415,39 259,73 166,79
Cozinheira 40 1 1.742,74 302,40 166,79
Valor Total Mensal - Janeiro a Fevereiro/2021: 73,228,29 14.201,83 6.671,60
Dissidio: 5% 3.661,41 710,09 333,58

Valor Total Mensal - Mar¢go a Dezembro/2021: 76.889,70 14.911,92 7.005,18

Férias:

1.546,17
1.155,44
724,70
866,46
880,83
941,85
910,24
832,33
1.139,52
1.011,65
817,61
1.021,91
1.005,35
817,61
824,83
601,92
569,70
543,73
572,29
571,23
602,02
602,02
601,67
562,74
601,67
681,71
597,53
553,02
644,65
606,81
599,16
533,72
533,73
558,37

524,10
608,97
533,73
602,23
558,37
681,71

N

428,61

121,43

2.550,04

111,003,34

Total Mensal:

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
RS
RS
R$
R$
R$
R$
R$
R$
RS
R$
RS
R$
R$
R$
R$
R$

R$
RS
RS
R$
R$
RS

R$
R$

R$
RS
RS
R$
RS
RS
R$
R$
R$
R$
R$
R$
RS
RS

R$
R$

R$

4.934,15
3.729,39
2.401,29
2.838,37
2.882,68
3.070,82
2.973,36
2.733,15
3.680,31
3.286,05
2.687,76
3.317,68
3.266,62
2.687,76
2.710,19
2.022,70
1.923,36
1.843,28
1.931,36
1.928,09
2.023,02
2.023,03
2.021,95
1.901,90
2.021,95
2.268,74
2.009,16
1.871,95
2.154,47
2.037,80
2.014,19
1.812,44
1.812,45
1.888,44

1.782,77
2.044,44

1.812,45
2.023,66
1.888,44
2.268,74

96.530,33
4.826,51

101.356,84



PLANO DE TRABALHO
Plano de Aplicacéo dos Recursos Financeiros

ANEXO VI
Nome da Entidade: Lar da Crianga Emmanuel
valor Mensal
valor total di ivel Janeiro a Valor Mensal
alor to ISpOﬂIV? para E - Margo a Dezembro:
despesas gerais: evereiro:
Valor Mensal: R$ 14.473,01 R$ 9.646,50
. . Valor Mensal Valor Mensal
1. Despesas gerais de Custeio: Janeiro a Fevereiro: Margo a Dezembro:
Despesas de consumo (agua, luz, telefone, gas) R$ 6.000,00 RS 6.000,00
* Equipamentos de protegdo individual, exames admissionais/demissionais/periédicos: R$ 200,00 R$ 200,00
* Materiais didaticos: R$ 500,00 R$ 200,00
€ Materiais de escrit6rio: R$ 500,00 R$ 200,00
«  Materiais para biblioteca: R$ 300,00 R$ 100,00
* Materiais para educagéo fisica e recreagéo: R$ 300,00 R$ 100,00
. Material de limpeza e higiene / itens de cama e banho: R$ 3.000,00 R$ 1.000,00
* Estudo do meio:
« Pequenas despesas com manutencédo do imével: R$ 2.628,01 R$ 801,50
* Contador, sendo mensalmente o valor de até 1 (um) salario minimo federal: R$ 1.045,00 R$ 1,045,00
« Combustivel para deslocamentos a Secretaria de Educacéo, sendo o valor de
até R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) mensalmente:
2. Despesas de Capital: Bem Permanente Pedagogico/ Administrativo/ Geral (limitado a
30% do Valor Mensal de cada periodo):
Subtotal: R$ 14.473,01 R$ 9.646,50
e Locagdo de imével: R$ R$ -
Anexo VI - TOTAL MENSAL: R$ 14.473,01 R$ 9.646,50
VALORES COMPLEMENTARES (ANUAL):
* 13° salario (repasse de 50% em janeiro e 50% em dezembro): R$ 91.801,62
* Programa Escola Linda - Custeio: R$ 34.000,00
# Educagdo Maker - Custeio: RS 1.800,00
* Educacédo Maker - Capital: RS 1.500,00
* Bem Permanente Pedagé6gico/ Administrativo/ Geral - Capital: R$ 3.300,00
CUSTEIO - Total; 1.459.641,70
CAPITAL - Total: R$ 4.800,00
PLANO DE TRABALHO - VALOR TOTAL: R$ 1.464.441,70

As acdes descritas nos itens elencados serdo executadas utilizando os valores indicados acima, respeitados seus respectivos
segmentos. No final do exercicio, os saldos de cada um dos segmentos, caso hajam, poderdo ser remanejados
entre si, desde que atendidas todas as necessidades da creche, limitado ao valor total do presente Plano de Trabalho e priorizadas as
despesas de Recursos Humanos {Despesas de Pessoal). Excetuam-se da instru¢do supracitada os valores
complementares previstos e do item 2 - Despesas de Capital, os quais deverdo ser utilizados exclusivamente para a finalidade
correspondente. Havendo algum remanejamento de saldos, atendidas as condigcdes acima, serd indispensavel
a deliberagdo do conselho responséavel, registrada em ata, em que conste as alteragdes e suas justificativas.



PLANO DE TRABALHO

Cronograma de Repasse

ANEXO VII
Nome da Entidade: Lar da Crianga Emmanuel
. Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

Segmentos de Despesas: 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021
Pessoal e encargos sociais/ 13° salario: 142.431,14 96.530,33 101.356,84 101.356,84 101.356,84 101.356,84 101.356,84 101.356,84 101.356,84 101.356,84 101.356,84 147.257,65 1.298.430,68
D 4 , luz,
te?:f[;:zasg;i:)consumo (gua, luz 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 72.000,00
Equip. tecdo individual,

qL“F.) Pro ?an |n. IV_I ua. exa.rve.s 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 2.400,00
admissionais/demissionais/periédicos:
Materiais didaticos: 500,00 500,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3.000,00
Materiais de escritério: 500,00 500,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3.000,00
Materiais para biblioteca: 300,00 300,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1.600,00
Materiai d ao fisi
reirzrez:o?ara educagdo fisica e 300,00 300,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1.600,00
Material de limpeza e higiene / itens de
cama e banho: 3.000,00 3.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 16.000,00
Estudo do meio: - - - - - - - - - - - - -
_P59“5|"a5 despesas com manutencdo do 2.628,01 2.628,01 801,50 801,50 801,50 801,50 801,50 801,50 801,50 801,50 801,50 801,50 13.271,02
imovel:
Programa Escola Linda - Custeio: 17.000,00 17.000,00 - - - - - - - - - - 34.000,00
Contad d | t lord

omacor, sende mensaimente © valor de 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 1.045,00 12.540,00
até 1 (um) salario minimo federal:
Combustivel para deslocamentos a
Secretaria de Educagéo: - - - - : - : - ° - - - -
Locacéo de imével: - - - - - - - - - - - - -
Educacdo Maker - Custeio: - 1 - 1.800,00 - - - - - - - - 1.800,00
Educacédo Maker - Capital: . - - 1.500,00 - - - - - - - - 1.500,00
Bem Permanente Pedagdégico/Administrativo’ 3.300.00 3.300.00
Geral - Capital: ! ! - - - B - - - : - - - ) !

Valor Total Mensal: 177.204,15 128.003,34 111.003,34 114.303,34 111.003,34 111.003,34 111.003,34 111.003,34 111.003,34 111.003,34 111.003,34 156.904,15 1.464.441,70

S&o Bernardo do Campo, 15 de dezembro de 2020

Izabel Regina Rodrigues Vitusso
Presidente



